
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Marche2014–2020 - Bando 2019 - Sottomisura 10.2 – Operazione A) FA 4A – 

Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico 

regionale. Sostegno per la conservazione, l`uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche in agricoltura – Autorizzazione proroga termini per rendicontazione - 

Domanda di aiuto 41439.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di  autorizzare , per la Sottomisura 10.2 - Operazione A)   FA 4A – Raccolta, 

caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale. 

Sostegno per la conservazione,  l`uso  e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in 

agricoltura,  la  proroga  del  termin e  per  la presentazione della rendicontazione dal 30 

giugno 2020 al 31 agosto 2020 per le motivazioni espresse nel documento istruttorio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 

e nel sito istituzionale   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR).

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/PSR-Programma-Sviluppo-rurale


2

Normativa di riferimento

 Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17/12/2013, recante disposizioni generali e comuni sui 

Fondi Strutturali e di Investimento Europei (ESI);

 Reg. (UE) n. 1305/2013 per il sostegno  alla sviluppo  rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

 Delibera Amministrativa n. 79 del 30.07.2018 di “Approvazione del programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della DGR n. 

281 del 12/03/2018”.

 L.R. 03 giugno 2003, n.12 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano” e ss. mm. ii.;

 Regolamento regionale n. 10 del 2 ottobre 2004 di attuazione della LR 12/2003;

 D.A. n. 88 del 14/01/2019 avente per oggetto "Piano Settoriale di Intervento per la tutela 

delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano, triennio 2019/2021". 

 D.G.R. n. 264 del 11/03/2019 di approvazione del “Programma Operativo per la tutela 

delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano” anno 

2019;

 Decreto n. 37370/2017 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 

STATO LG.R.U.E - UFFICIO XIII Ministero dell'economie e delle Finanze avente ad 

oggetto "Copertura, a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 

183, della quota di cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 

2019 e 2020 del programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell'ambito della 

programmazione 2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013";

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016".

 DGR n. 342 del 01/04/2019 che ha come oggetto: “Proposta di deliberazione di 

competenza dell'Assemblea legislativa regionale concernente: "Approvazione del 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. 

UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca 

della deliberazione amministrativa n. 79 del 30 luglio 2018”.

 DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 6/5/2019 n.  C( 2019) 3603   

final  che approva la modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Marche 



3

(Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per   

lo sviluppo rurale.

 DGR n. 737 del 24/06/2019 avente per oggetto: Reg (UE) n. 1305/2013 -PSR Regione 

Marche 2014/2020 Approvazione dei Criteri e modalità attuative generali del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 "Sottomisura 10.2 Operazione A) FA 4A - 

Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico 

regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche in agricoltura." Dotazione finanziaria Annualità 2019 attività ordinaria;

 DDS n. 270 del 28 giugno 2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – Bando - MISURA 10.2 – Operazione  A)FA  

4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico 

regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche in agricoltura – Annualità 2019 attività ordinaria”

 DDS n. 263 del 25 maggio 2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche2014–2020 - Bando 2019 - Sottomisura 10.2 – 

Operazione  A)FA  4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su 

materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione,  l`uso  e lo sviluppo 

sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – Approvazione graduatoria.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con  decreto del dirigente del servizio politiche agroalimentari n.  270  del 28/ 06 /201 9  è stato 
approvato il bando invito riservato ad Assam a presentare domanda per l'attività prevista nella 
sottomisura 10.2 Operazione A)   FA 4A Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, 
conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo 
sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura.

Il bando prevede  che possono essere  affidate ad ASSAM le attività previste nel “Programma 
Operativo per la tutela della risorse genetiche autoctone animali e veget ali del territorio 
marchigiano”.

In data 01/07/2019 l'Assam ha presentato domanda di aiuto n. 41439 sulla misura in oggetto 
per svolgere le attività previste dal piano annuale per la tutela della biodiversità.
C on nota n.  0627170|22/06/2020|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.30.10/2016/AEA/143  Assam   
ha  richiesto  all’autorità di gestione  una proroga dei termini per la presentazione della 
rendicontazione finale di 60 giorni chiedendo di spostare il termine di rendicontazione dal 30 
giugno al 30 agosto 2020 a seguito degli inevitabili ritardi di rendicontazione conseguenti al 
COVID 19.

In considerazione  del lungo periodo di confinamento ( lockdown )   causato  dalla  pandemia   
COVID19  e che le previsioni del bando si erano  basate sulle attività ordinarie,  fermo restando 
che i termini della rendicontazione  possono non essere modificati si ritiene  opportun a   la   



4

concessione della proroga suddetta rispetto al termine  previsto nel bando  di cui al DDS n.   270     
del 28/ 06 /201 9 ,  autorizza ndo   la  proroga dei termini per  la rendicontazione delle attività 
ordinarie  ( conclusasi entro il 31/12 /2019)   fino alla data del  3 1 .0 8 .20 20 , cadendo il 30.08.2020 
di domenica.

A seguito degli eventi sismici 2016, la Legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui 
alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. 
Con Decreto 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze N. 37370/2017 – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII (Decreto n.10/2017) 
si è quantificato l’ammontare finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e si 
è stabilito che la quota di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea 
dal 01/04/2017 per il PSR Marche saranno posti a carico di tale Fondo.
Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale del presente che verrà coperta con risorse statali 
a carico del Fondo di Rotazione.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:   Reg. (UE) n. 
1305/2013 -  Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014–2020 - Bando 2019 - Sottomisura 10.2 – Operazione A)   FA 4A – Raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno 
per la conservazione,  l`uso  e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – 
Autorizzazione proroga termini per rendicontazione - Domanda di aiuto 41439.

Il responsabile del procedimento
         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 333 del 25 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-24T07:52:30+0200
	location.01
	Sergio Urbinati
	reason.01


		contact.02
	2020-06-24T12:31:03+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




